
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 718 DEL 19-04-2024

 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA APPARATI DI ANTENNA WIRELESS POSTA SULLA
COPERTURA DEL TEATRO SELINUS. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TECHLABITALIA S.R.L.
DA SCIACCA (AG). - CIG: B14F7D3CD1

 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento
svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
Visti:

-        l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2023;
-        la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
-        la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabile delle
Direzioni Organizzative;

 
Premesso che:
-        gli uffici comunali sono dislocati in varie sedi distaccate del territorio di Castelvetrano e che per
assicurare un collegamento internet e quindi una trasmissione dati tra gli uffici viene utilizzato un sistema
wireless tramite antenne trasmettenti, ripetitori e riceventi;
-        a causa del forte vento e dell’ammaloramento dei perni di fissaggio l’antenna installata sulla sommità
della copertura del Teatro Selinus è collassata, provocando l’interruzione della trasmissione dati negli
uffici;

                                                                              
Accertato, a seguito di sopralluogo e in relazione al preventivo, gli interventi da effettuare riguardano:
Ø manutenzione antenna parabolica unidirezionale della sede via Giallonghi;
Ø ribaltamento impianto di cablaggio per trasmissione dati, sede Teatro Selinus;
Ø riposizionamento del traliccio e vincolo su tre punti con sistemi a tirante comprensivo di ferramenta e
varie;
 

Rilevato il preventivo presentato della ditta TECHLABITALIA s.r.l. con sede legale in Sciacca (AG) via
Slovenia n. 9, Partita Iva 02586590842, assunto al protocollo generale n. 23952 del 15.04.2024, per

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 718 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



l’importo di €. 1.600,00 oltre Iva al 22%;
Accertato che:
-        il superiore importo risulta congruo per l’Amministrazione Comunale in relazione ad i lavori da
effettuare;
-        a tal fine è opportuno incaricare la ditta TECHLABITALIA s.r.l. con sede legale in Sciacca (AG) via
Slovenia n. 9, Partita Iva 02586590842 , per l’importo complessivo di €. 1.952,00 Iva compresa al 22%;

 
Dato atto che:

-         l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre,
si incarica la ditta TECHLABITALIA s.r.l. con sede legale in Sciacca (AG) via Slovenia n. 9, Partita Iva
02586590842, ad effettuare il ripristino dei collegamenti internet e la trasmissione dati tra le varie sedi
comunali, per un importo complessivo di €. 1.952,00 di cui €. 1.600,00 quale imponibile ed €. 352,00 per Iva
al 22%;
-         ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione
provvisoria;

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000;
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari finali dello stesso;

 

Visti:
-        la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;
-        l’art. 50, comma 1 lett. a del D.legs. n. 36/2023;
-        la L.R. n. 12 del 12.10.2023 di recepimento in Sicilia del D.lgs. 36/2023;
-        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-        il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-        il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-        l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing
2022/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

DETERMINA

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e
conforme all’interesse pubblico:

1         PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a del D.lgs. n.36/2023, all
a ditta TECHLABITALIA s.r.l. con sede legale in Sciacca (AG) via Slovenia n. 9, Partita Iva 02586590842,
ad effettuare il ripristino dei collegamenti internet e la trasmissione dati tra le varie sedi comunali, alle
condizioni di cui al preventivo acquisito dall’ente in data 15.04.2024 n. 23952 che prevede l’importo
complessivo di €. 1.952,00 di cui €. 1.600,00 quale imponibile ed €. 352,00 per Iva al 22%.

2         IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 comma 2, 183 del D.Lgs n. 267/2000 la
somma complessiva di €. 1.952,00 per il sopracitato lavoro con imputazione della stessa al codice 01.05.1.1
03 Capitolo PEG 1110/01 del bilancio di previsione 2022 – 2024 in corrispondenza degli stanziamenti
previsti per l’anno 2024, ritenendo che la mancata soluzione della problematica potrebbe causare danni certi
e gravi per l’Ente;

3         DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per
gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 718 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

4         DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità dei
versamenti afferenti i tributi locali.
 
5         ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art.147-bis del D.lgs n.267/2000;

 
6         ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti del Comune di Castelvetrano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto,
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

7         DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei Responsabili
di Direzione;

8       NOTIFICARE la presente determinazione all’Ufficio Pubblicazioni e alla ditta TECHLABITALIA s.r.
l..

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 718 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


